- 1 -

令和元年度 第３回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  令和元年６月１４日（金）午後１時３０分～午後４時

２ 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美   委   員  熊田 裕子

委   員  石嶋 和夫

４ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     近藤 善昭

学校教育課長       田澤 孝一

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   若林 毅

教育総務課長補佐   齋藤 英子

教育総務課主事    岡野 祐衣

５ 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

６ 傍聴者    ０ 人

７ 報道機関   ０ 人

８ 議事録（概要）作成年月日  令和元年７月１８日

９ 議  案

議案第１８号 学校適正配置推進協議会委員の委嘱について

議案第１９号 下野市小中一貫教育推進協議会委員の委嘱について

議案第２０号 南河内中学校区小中一貫教育推進協議会委員の委嘱について

議案第２１号 （仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準備委員会委員の委嘱について

議案第２２号 （仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準備委員会作業部会設置要綱に

ついて

議案第２３号 下野市就学支援委員会委員の委嘱について

議案第２４号 下野市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第２５号 下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正について

議案第２６号 （仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準備委員会作業部会員の委嘱に

ついて

１０ 協議事項

  （１）下野市環境審議会委員の推薦について

１１ 報告事項

  （１）教育委員会後援等の承認について

（２）寄附の受け入れについて

 - 2 -

（３）令和元年度春季中学校体育大会（県大会）の結果報告について

１２ その他

池澤教育長

池澤教育長

田澤学校教育課長

池澤教育長

熊田委員

教育長挨拶及び報告

・５月２５日に緑小学校、祇園小学校、古山小学校、石橋小学校、石

橋北小学校、国分寺小学校、国分寺東小学校、南河内中学校におい

て運動会が実施された。

・６月１日にグリムの森イルミネーション１０周年記念式典が開催さ

れた。

・６月１３日に定例議会が閉会した。詳細は次回の教育委員会で報告

させていただく。

・５月２３日と６月３日に、川崎市での事件を受け、緊急防犯安全研

修会を実施した。

・６月１０日から６月１４日にかけて、各小中学校の校長と教頭の教

員評価面談を実施した。

以上の報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名  三橋委員及び石嶋委員

続いて、第２回教育委員会定例会議の議事録について確認をお願いす

る。

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第１８号から第２１号、第２３号、第２４号、第２６号について

は個人情報が含まれていることから、「地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１４条第７項」の規定により非公開で行いたい。なお、審

議の順番としては、公開議案を先に行い、非公開議案はその後にまとめ

て行いたい。各委員の意見をお伺いする。

（全委員異議なし）

 議案第２２号「下野市（仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準備

委員会作業部会設置要綱について」説明を求める。

【説明要旨】

「下野市（仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準備委員会作業部

会設置要綱」に基づき、前回の教育委員会で分かりづらいとの指摘があ

った箇所について修正を行った旨の説明を行う。修正箇所は、第３条第

１項、第２項、第３条関係別表、（仮称）南河内中学校区義務教育学校設

立準備組織体系図である。続けて「（仮称）南河内中学校区義務教育学校

設立タイムスケジュール」に基づき、資料の見方と今後の流れについて

説明を行う。

質疑等はあるか。

 「（仮称）南河内中学校区義務教育学校設立タイムスケジュール」の№

４に、部会ごとに学校名と参加する先生の人数が書いてあるが、部会に

 - 3 -

田澤学校教育課長

池澤教育長

永山委員

近藤教育総務課長

永山委員

近藤教育総務課長

永山委員

池澤教育長

山口文化財課長

池澤教育長

よっては何校か抜けているところがある。全部の学校が参加することが

理想であると思うが、なぜ入っていない学校があるのか理由を教えてい

ただきたい。

部会は、２か月に１回行われている小中一貫の日と同日に開催するた

め、教員の数が少なく、部会に割当ができない学校がある。部会で作成

する記録用のシートによって内容の共有を行ったり、割当のない学校に

ついては事前に意見をもらっておくなどして、学校によって差が出ない

ように対応する。

他に質疑等はあるか。

今後、建築や設計について部会で話し合う予定はないのか。

業者を交えた会議に、各小中学校の校長と教頭に参加していただいて

いた。その中で決定した事項について、推進協議会や準備委員会に報告

するという流れで進めてきたため、実務作業部会の中では検討を行わな

い方向である。

職員室が２階にあることがずっと引っかかっている。２階からであれ

ば生徒の流れが見渡せるというメリットもあるが、安全面から考えたと

きに、先生が２階にいて、不審者への対応が迅速に行えるかという点が

気になっているのであるが、このような検討はどこで行ったのか教えて

いただきたい。

職員室の位置について一長一短あるが、全体が見渡せるということを

踏まえて２階に配置することとしため、改めて見直しを行う予定はない。

広い学校になるため、どこに職員室を配置しても全体を見渡すことは

難しいと思うが、いい方向で進めていただきたい。

他に質疑等はあるか。このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

それでは、議案２２号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２５号「下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部改正

について」説明を求める。

【説明要旨】

「下野市文化財有償刊行物取扱要綱の一部を改正する要綱」に基づき、

別表に追加される項目について説明を行う。

質疑等はあるか。このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

それでは、議案２５号は原案どおり決定する。

ここから非公開とする。

続いて議案第１８号「学校適正配置推進協議会委員の委嘱について」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１８号は原案どおり決定する。

 - 4 -

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

続いて、議案第１９号「下野市小中一貫教育推進協議会委員の委嘱に

ついて」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１９号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２０号「南河内中学校区小中一貫教育推進協議会委員

の委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２０号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２１号「（仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準

備委員会委員の委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２１号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２３号「下野市就学支援委員会委員の委嘱について」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２３号は原案どおり決定する。

続いて、議案２４号「下野市公民館運営審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２４号は原案どおり決定する。

続いて、議案第２６号「（仮称）南河内中学校区義務教育学校設立準

備委員会作業部会員の委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

 - 5 -

池澤教育長

近藤教育総務課長

池澤教育長

熊田委員

齋藤教育総務課長補佐

池澤教育長

近藤教育総務課長

池澤教育長

近藤教育総務課長

池澤教育長

熊田委員

若林スポーツ振興課長

池澤教育長

石嶋委員

近藤教育総務課長

池澤教育長

田澤学校教育課長

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第２６号は原案どおり決定する。

次に、協議事項に移ることを告げる。

（１）下野市環境審議会委員の推薦について説明を求める。

【説明要旨】

 熊田委員に下野市環境審議会委員をお願いしていたが、平成３１年３

月３１日で任期が満了した。それに伴い、環境課より新たな委員の推薦

依頼が来たため、協議をお願いしたい旨の説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

特にご意見等がないようなので、熊田委員に引き続きお願いしてよろ

しいか。（全委員承認）

このような会議の開催通知は早めにいただきたい。

担当課に伝えておく。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、６月現在で７件の承

認をした旨の報告を行う。６件が後援、１件が共催となっている。№２、

５、６の新規を除きいずれも過去に実績がある団体である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて（２）寄附の受け入れについて説明を求める。

【説明要旨】

 石橋Ｊｒ陸上クラブ様から掛け時計、株式会社景観プランニング様か

ら設備時計、増野喬様から油絵『初秋の安曇野』の寄附があった旨の報

告を行う。

 質疑等はあるか。

設備時計の大きさはどのくらいなのか。

直径７０ｃｍである。

他に質疑等はあるか。

増野様はどのような方なのか。またご自身が描かれた絵なのか。

美術家協会の会長である。増野様が描かれた油絵である。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて（３）令和元年度春季中学校体育大会（県大会）の結果報告に

ついて説明を求める。

【説明要旨】

 「令和元年度 春季中学校体育大会結果」に基づき、各中学校の部活

動の大会結果について報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

 - 6 -

池澤教育長

近藤教育総務課長

永山委員

齋藤教育総務課長補佐

永山委員

三橋委員

永山委員

齋藤教育総務課長補佐

山口文化財課長

池澤教育長

田澤学校教育課長

池澤教育長

手塚生涯学習文化課長

池澤教育長

坪山教育次長

池澤教育長

永山委員

次に、その他に移ることを告げる。

「第１４回下野市教育のつどい講師選定について」説明を求める。

【説明要旨】

令和元年１月２５日開催予定の第１４回教育のつどいの講師選定につ

いて、委員の皆様にご意見をお願いしたい旨の説明を行う。

資料には平成２９年度、平成３０年度の講師謝金が１０万円だったと

記載があるが、交通費込で８万円だったと記憶している。

もう一度確認し、次回の教育委員会で改めて報告させていただく。

知り合いのソプラノ歌手の方がいる。お願いすれば出演してくださる

と思うが、残念ながら南河内公民館にピアノがないということを伺って

いる。ピアノがないと難しい。

ロボコンに関する講演はどうか。

ロボット工学の博士の知り合いがいるが、ロボコンには関わっていな

いと思う。

皆様の異議がないようであれば、今年度はロボットに関する講演で、

来年度国分寺公民館で教育のつどいを行う際にはソプラノ歌手の方の演

奏会を検討する形にさせていただきたい。

現在、小山高専と提携して仕事をしているので、紹介していただける

か伺ってみる。

では、今年度はロボットに関する講演ということで、先生を紹介して

いただけるよう山口文化財課長にお願いしていただくということでよろ

しいか。（全委員承認）

続いて「令和元年度下野市教職員全体研修会について」説明を求める。

【説明要旨】

日時や場所、講演内容等について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて「令和元年度自治医科大学公開講座について」説明を求める。

【説明要旨】

日時や場所、講演内容等について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

他に連絡事項等はあるか。

令和元年５月に富山県で開催された第７１回全国都市教育長協議会定

例総会において、長年渡るご功績が認められ、池澤教育長が表彰された

ので報告させていただく。

他に連絡事項等はあるか。

新学習指導要領で拡充されるプログラミング教育や英語教育に対応す

るため、茨城県教育委員会は、文部科学省が２０１９年度に新設した「遠

隔教育特例校制度」を活用し、外部の人材に臨時の教員免許を与えてイ

ンターネットを通じて指導を行う、遠隔教育を今年９月から導入すると

いう記事を見た。ぜひ栃木県でも取り入れてほしいので、栃木県市町村

 - 7 -

齋藤教育総務課長補佐

池澤教育長

熊田委員

池澤教育長

教育委員会連合会において下野市からの要望事項として挙げていただき

たい。

 事務局で対応させていただく。

他に連絡事項等はあるか。

 大人が、ポケモン GO で公園等に集まっているのをよく見かける。遅

い時間帯に見かけることもあり、何の集まりかがわからず少し怖いと感

じることもある。市で「ポケモン GO パトロール隊」というベストを作

り、ポケモン GO をしている大人に配って着てもらうのはいかがだろう

か。ポケモン GO をしながら地域の防犯パトロールをすることが可能と

なり、何をしている集団なのかがはっきりわかることで、子どもたちの

安心感にも繋がる。

防犯安全研修会においても、「ながら見守り隊」の話があった。「ポケ

モン GO 見守り隊」も、子どもの安全安心に繋がる「ながらボランティ

ア」のひとつとして検討させていただきたい。

他に連絡事項等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は、７月１８日（木）午後１時から南河内公民館で

の開催予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後４時閉会。